ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

_____________________________________________________________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº 238/2022

INDICO  AO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL NA PESSOA DO PREFEITO
MUNICIPAL,  ESTUDO  DE VIABILIDADE
DE  REFORMA  E  MELHORIA  DA
QUADRA  DE  ESPORTES  DEVANIR
MARTINS.

AUTOR:  Vereador  Zacarias  Marques  –
PARTIDO PROGRESSISTA – PP.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e
Senhores Vereadores,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta
Casa, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, DARCI JOSÉ LERMEN, com
cópia para o Sr. Secretário Municipal de Obras, Senhor Luiz Alberto Castilho, solicitando
estudo de viabilidade de reforma e melhoria da quadra de esportes Devanir Martins.

JUSTIFICATIVA

A referida quadra está localizada na esquina da Av. Castelo Branco com a Rua Sete de
Setembro,  no  bairro  Rio  Verde,  e  encontra-se  em  péssimo  estado  de  conservação,
impossibilitando que seja utilizada pela população da região. As paredes se encontram com
sérios problemas estruturais, pintura original desgastada e pinchada em grande parte; e nos
bancos já se desgastou parte do revestimento de cimento e os desníveis decorrentes disto
podem ferir adultos ou crianças que ali se sentarem.

Ressalte-se  ainda,  a  grande  quantidade  de  lixo  que  é  dispensada  no  local
constantemente, tornando o espaço insalubre para quem deseja ocupar o espaço para jogar
ou mesmo para assistir aos jogos.

 A revitalização  da  quadra  tornará  possível  que  crianças  e  adultos  se  utilizem do
espaço para prática de esportes, o que além de promover melhoria na qualidade de vida e
saúde, preenche o cotidiano de jovens e crianças e os mantém afastados da vulnerabilidade
à que estão sujeitos nas ruas.

_____________________________________________________________________________________________________________
AVENIDA SÔNIA CÔRTES - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II – CEP 68515-000 – PARAUAPEBAS/PA, FONES:

(94) 3346-3914/3913, E-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

_____________________________________________________________________________________________________________________

Diante de todo o exposto, solicito a colaboração dos Nobres Pares para aprovação
desta indicação, de notório interesse social, pautada no bem estar da comunidade residente
naquela área e que tem por finalidade precípua contribuir para que o espaço volte a ser
adequado ao uso e lazer da população.

Parauapebas (PA), 30 de maio de 2022.

ZACARIAS DE ASSUNÇÃO
VEREADOR PP

_____________________________________________________________________________________________________________
AVENIDA SÔNIA CÔRTES - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II – CEP 68515-000 – PARAUAPEBAS/PA, FONES:

(94) 3346-3914/3913, E-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br

		2022-05-30T13:28:10-0300
	Brasil
	ZACARIAS DE ASSUNCAO VIEIRA MARQUES
	Assinador Serpro